

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới

Thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới (Chỉ thị số 02-CT/TW); Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 09/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 75/NQ-CP và Kế hoạch số 55-KH/TU); xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 2779/TTr-CAT-PCCC ngày 17/4/2026, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ và Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 09/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ rừng, chủ phương tiện giao thông cơ giới và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

- Bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân; góp phần giữ vững an ninh, an toàn, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể để các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác PCCC và CNCH.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH; kịp thời khắc phục tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến rõ nét trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCCC và CNCH; gắn với trách nhiệm người đứng đầu

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW, Nghị quyết số 75/NQ-CP và Kế hoạch số 55-KH/TU; xác định PCCC và CNCH là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, không “khoán trắng” cho lực lượng Công an; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, gắn trách nhiệm người đứng đầu; kịp thời xem xét trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ phức tạp; phát huy vai trò gương mẫu và nâng cao ý thức chấp hành của Nhân dân.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH

2.1. Nhiệm vụ 1

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; kỹ năng thoát nạn, xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn cho các đối tượng; bảo đảm 100% người đứng đầu, lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng được tập huấn.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ tuyên truyền viên; rà soát, nhân rộng mô hình hiệu quả, kịp thời khen thưởng; triển khai phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Nhiệm vụ 2

a) Nội dung thực hiện: Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời đổi mới nội dung, hình thức, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phát triển chuyên trang, chuyên mục và các sản phẩm truyền thông bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Nhiệm vụ 3

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn định kỳ cho đội ngũ giáo viên, cán bộ phụ trách, bảo đảm mỗi cơ sở giáo dục tối thiểu có 01 giáo viên nòng cốt đủ năng lực triển khai nội dung, tài liệu về PCCC và CNCH đã được ban hành và đủ năng lực hướng dẫn thực hành, diễn tập về PCCC và CNCH cho học sinh.

- Chỉ đạo đưa nội dung dạy, học, nghiên cứu, thực hành, diễn tập về PCCC và CNCH vào kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại các cơ sở giáo dục.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2026 và duy trì các năm tiếp theo.

2.4. Nhiệm vụ 4

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; đồng thời tuyên truyền về các mô hình, phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH trong cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, khu dân cư, hộ gia đình qua các chuyên mục, chuyên đề.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2026 và duy trì các năm tiếp theo.

2.5. Nhiệm vụ 5

a) Nội dung thực hiện: Nghiên cứu, đề xuất triển khai thí điểm việc thành lập và duy trì hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH; phấn đấu 100% đơn vị hành chính cấp xã có Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2026.

3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH

3.1. Nhiệm vụ 1

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức triển khai đầy đủ trách nhiệm theo quy định tại Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan; đồng thời xử lý dứt điểm 100% cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Nhiệm vụ 2

a) Nội dung thực hiện: Tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả các chỉ đạo về PCCC và CNCH; phân công rõ trách nhiệm từng cấp, ngành, cá nhân, gắn với kiểm điểm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra vi phạm, sự cố nghiêm trọng; tham mưu xử lý dứt điểm 100% cơ sở không bảo đảm yêu cầu PCCC đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực; tăng cường rà soát, kiểm tra các cơ sở, nhất là loại hình nguy cơ cao; điều tra, xử lý nghiêm 100% vụ cháy, nổ, làm rõ nguyên nhân và trách nhiệm liên quan; xử lý triệt để các trường hợp đưa công trình vào sử dụng khi chưa bảo đảm điều kiện PCCC, không để phát sinh vi phạm mới; công khai các trường hợp vi phạm để nhân dân giám sát; hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở hoàn thành trang bị thiết bị truyền tin báo cháy, kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu PCCC và CNCH; tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định, giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn PCCC đối với các công trình chưa bảo đảm yêu cầu.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và duy trì thường xuyên.

3.3. Nhiệm vụ 3

a) Nội dung thực hiện: Thực hiện thẩm định thiết kế, kiểm tra nghiệm thu, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về PCCC và CNCH theo thẩm quyền; rà soát, phân loại, lập danh sách cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng; Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh; UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và duy trì thường xuyên.

3.4. Nhiệm vụ 4

a) Nội dung thực hiện: Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; tăng cường quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm; đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, củng cố lực lượng dân phòng; rà soát công trình tạm, không phép, sai phép trên địa bàn; kịp thời xử lý, cưỡng chế, yêu cầu chủ đầu tư chấp hành nghiêm quy định pháp luật.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác PCCC và CNCH

a) Nội dung thực hiện: Tham mưu nâng cao năng lực, hiệu quả công tác PCCC và CNCH; tổ chức tập huấn, diễn tập định kỳ; xây dựng cơ chế phối hợp, thống nhất chỉ huy; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án ứng phó, giảm thiểu thiệt hại; tham mưu tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, CNCH quy mô lớn, phức tạp; xây dựng quy chế phối hợp giữa các lực lượng; hướng dẫn thành lập, duy trì hiệu quả 100% đội dân phòng và đội PCCC, CNCH cơ sở, chuyên ngành; rà soát khu vực có nguy cơ thiên tai; xây dựng, diễn tập phương án CNCH phù hợp, huy động nhiều lực lượng, bảo đảm xử lý kịp thời, hiệu quả.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Rà soát, xây dựng quy hoạch hạ tầng; thu hút nguồn lực đầu tư, phát triển công tác PCCC và CNCH

5.1. Nhiệm vụ 1

a) Nội dung thực hiện: Rà soát, triển khai quy hoạch hạ tầng PCCC và CNCH đồng bộ với quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tập trung tháo gỡ những khó khăn, bất cập về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, nhất là tại các ngõ sâu, khu dân cư tập trung đông người...

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh; UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5.2. Nhiệm vụ 2

a) Nội dung thực hiện: Rà soát, đề xuất kinh phí và huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư xây dựng, phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất, mua sắm trang bị, phương tiện cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng dân phòng, đội PCCC và CNCH chuyên ngành nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn; đầu tư xây dựng các trung tâm huấn luyện, đào tạo chuyên sâu, hiện đại để nâng cao năng lực cho lực lượng PCCC và CNCH.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và duy trì thường xuyên.

6. Ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực PCCC và CNCH

a) Nội dung thực hiện: Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực PCCC và CNCH; nghiên cứu, tiếp thu, làm chủ và triển khai các công nghệ, thiết bị, phương tiện tiên tiến. Quản lý, vận hành, khai thác hiệu quả hệ thống truyền tin báo cháy bảo đảm thông suốt, kết nối theo đúng lộ trình quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Tăng cường hợp tác quốc tế, đẩy mạnh trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ thuật và chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực PCCC và CNCH.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ tình hình mới

a) Nội dung thực hiện: Tập trung xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại theo các nghị quyết của Trung ương và Tỉnh ủy; chú trọng đào tạo cán bộ, chiến sĩ có năng lực, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ; nghiên cứu, tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách huy động, bổ sung nguồn lực cho công tác PCCC và CNCH; kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; bố trí lực lượng phù hợp quy hoạch, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

b) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2026 và duy trì thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường: Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Công an tỉnh) **trước ngày 10/12 hằng năm.**

2. Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới của tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

Vandt

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Loan